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ROMANIIA
JI]DE,'I'UL, VP.ANCEA
PRIMARIA
COMUNEI ST-RAOA]'IE

FIOTARAREA nr.47
din 27.11.2019

privind stabilirea impozitelor si taxeior loeale precum si a
taxelor speciale, valabile in anul 2020

CONSII.IUL LOCAL AI- COMLTNEI STRAOANII DIN JUDETUL VRANCIITA-
astazi clata cle 27.11.2019, intmnit in sedinta orclinara,

- vazand proiectul de hotarare initiat de primarul comunei si ascultanclu-i re f-eratul
de aprobare prin care tnotiveza necesitatea si oportunitatea initier:ii supunerii spre
dezbatere si aprobare;

- vazand raportul compartimentului de specialitate intocmit de d-na StefanescLl
Florica inspector-taxe si impozite, din apalatul de specialitate a1 primarului, clin care
rezltlta ca pentru buna desfasurare a actitatii cu privire la incasarea impzitelor si taxe Ior
locale de orice fel in anul2020, se impune initierea si supunerea spre dezbatere si
aprobar:e a proiectttlui de hotarare pentru stabilirea impozitelor si taxelor locale valabile in
anul 2020;

- vazand raportul Comisiei de specialitate din cadnrl Consiliului local prin care se
avizeaza lavorabil proiectr-ri de hotarare in forma initiate de primar,

- in temeiul art.5, alin.1,lit."a" si alin.2, art.16 ahn.2,art.20 alin.1,lit."b", art.zJ,
art.30 si art.761 alin.2 si 3 din [.egii in temeir-rl l-egii nt'.2]3118.07.2006 privincl
flnantele pr"rblice locale cu modificarile si completarile lazi;

- in confolmitate cu prevederile art.I, art.Z, alin.l lit."h" precum si pe cele ale
titlulLri IX din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal cu completarile ulterioare
si rnodificat cu OUG nr.1912017;

- in cor-rfbrnritate cu prevederile arl.344 din Legea nr,20112015 privinci Codul de
plocedr,rra fiscal, cr.r modificarile si completarile la zi;

- in temeiul OIJG nr.80/2013 privind taxele judiciare de timbru cu modificar:ile si
completarile la zi;

- in baza art.5 alin.2lit."k" aft.26 alin.l lit."b" si "c", alin.3, alin.5 si alin.8 din
[.egea nr'.10I12006 republicata privind serviciul de salubri zare a loca]itatilor;

- in temeiul O.G. nr.28/2008 privind registrr-rl aericol, aprobata cu l.egea
nr.98/2009 cu modjficarile si completariie ulterioare si cu l-egeanr.5412017,
precLrm si Ordinr-rl comun nr.1341480110031212112015 al MADR, al



ivlDRAP,MFP, privind notmeie tehnice de completare a registrLrlui agricol
irentru 2015-2019;

- tinand seanla de prevederile art.? din Legea nr.35112001 privincl aprobarea
['lar-rr.rlLli de amena.jare a teritoriului natjonal - Sectiunea a IV-a lteteaLra cle
Iocalitati, ou r-nodificarile si completarile,rlterioare;

- art.49l, alin.1 si alin.2 dinLegcer or.22112015 privind Codul flscal ( i.cicrar.ccLr .ara
inllatiei)

- art.9, pct.3 clin Carta europeana a autonomiei locale,.acloptata la Strasbourc la l5
octombric l9B5 si ratificata pr.in l-egea nr. 199119g7;

- in baz,a prevederilor art.7 din Legea nr.52l2A$ privind tlansparenta decizionala
in administratiar publica, cu modificariie si completarile ulterioare, realizanci
publicarea auuntultti privind elaborarea proiectului de hotar:ar'e privind stabilirea
in-rpozitelor si taxelor locale pea nr.rl 2020, inregistrat Ia nr.6121130.1 0.201 9;

- in conlonnitate cu prevederile art.l29, a1in.1, , alin.2,lit."b", altn.4,lit."c",.
alt.l39, alin.1, alin.3, lit."c", art.i96 alin.t lit."a", din orclonanta cre urgenta
nr.5712019 privind Codtrl administrativ, initiez si supun spre clezbatere si
aprobare prezentul,

HOTAITARE

Art.l (l) impozitele si taxele locaie, precum si taxele spcciale, pe anul 2020 se
stabilesc potrivit prezentei hotarari.

(2). TABLOU cuprinzand cotele, valorile impozabile, nivelurile impozitelor
si taxelor locale, taxele speciale si amenzile, in surlle fixe, valabile in anul 2020,
constitr-rie anexa la prezenta hotarare din care lace parte integranta.

Art.2. Peutru cladir:ile rezidentiale afl,ate in proprietatea pers oanelor ./iz.ice,
irttpozitr-r1 pc cladiri se calcr-rleaza prin aplicarea unei cote cle 0,13(% asupra valorii
calculate ( art.457 aiin. i ).

Art.3. Pentrlt cladir:ile nerezidentiole aflate in proprietatea sau detinr-rte de
persoaneie/izice, impozitulltaxape cladiri se calculeazaprtfiaplicarea unei cote cle
0,zoh asupra valorii impozabile a cladirii ( art.458, alin.1).
Art.4. Pentru cladirile rezidentiole ailale in proprietatea sau cletinr-rte cle persoanele
.ittt'ilice. irnpozitLrl/taxa pe cladiri se calcnle aza prrn aplicalea unei cote tle 0,2,,k ,,

asupra valorii impoztrbilc a cladirii ( art.460 alin. L ).
Ali.5. Pentrut claclirile nerezjclentiale aflate in proprictatea sau cletinute de pcrsonae
.ittlidice, irnpozitulltaxa pe cladiri se calculeazaprin aplicarea unei cote de 1,3 oh

inclusive, aslrpra valorii impozabile a claclirii (art.460, alin.2).
Art.6. Pentru plata cr-r anticipatie a impozitelor, bonificatia este de 5 o/o ( art.462
alir-r.2, arl.46l alin.?, art.4lT alin.2).



Art.7. Se stabilesc cote aditionale la irnpozitele si taxele prevazute de lege,
conform art.489 alin.l dupa cum Lrrmeaza:
- iinpozitui /taxa pe cladiri rezitlentiale detinute de personae juridice se

majoraeaza cu 507o ( art.460 alin.l, si art.489 alin.Z)
- impozitr.rl/taxa pe cladiri nerezidentiole detinute de personae juridice se

nrajoreaza cur 20 oh ( afi.460 ali.2, art.489 ilin2)
- impozitr-rl/taxa pe teren extruvilun personae flzicc sijur:idice se nra.joreaza clt

Soh (art.465 ahn"7 si art.489 alin.2);
- impozitul/taxa pe cludiri rezidentiule si nerezidentiale persouae fizicc , se

majorae aza cu 51'lt (afi.457 ahn. 2 si art.458 ahn.4, art.489 algin 2);
- irnpozitul/taxa pe teren introvilsrt persorlae fizice sijuridice se nta.]oreaza

cu 50 oh ( art.465 alin 4, si art.489 alin.2);
impozitr,il pe tererrul curti-constructii personae fizice si juridice se majoreaza cLt

251%( afi .465 ali.2,si art.489 alin2);
- iutpozitele pe mijloacele de transport raman la niveh-rl prevazut cle lege.
Art.8. Se stabileste cota tle 3o/o asLlpra taxei pentru servicii de reclama si

pr,rbl ici tate (conf. art.4l I alin.4);
Art.9. Pentru determinarea impozitului pe cladiri si a taxeipentrlr eliberalea

autorizatiei de constn-ictie in cazul persoanelor fizice, precLllx si a impozitulr-ri pe teren,
pentrtt anr-ri 2020 se mentine delimitarea zonelor: aprobata prin hotararea Consilir-rlui local
nr.3l128.11.2002.

A.r't.10. Pentlr-r ftrnctionarea serviciilor pr-rblice locale din sLrbordinea Consilir-rtui
local, pentru anul 2020 se stabilesc taxele speciale cuprinse in capitoh-rl VIII. la anexa
nr.l/auc-xa A a prezer-rtei din care face parte integranta(art.484).

Art.1l. Alte taxe locale datorate de contribuabili sunt plevazute in cap. IX- din
anexa I / anexa 13 (alt,486 alin. 1 si 2).

Art.12. Pentru vehicolele lente aflate in evidenta incepand cu annl 2012 la zi , se va
aplica in auul 2020. regimr,rl de taxare aplicat "vehicolelor inregistrate" .

Art.l3. Cr-r ducerea la incleplinire a prevederilor prezentei se deserltneaza plirnarurl
comunei prin apar:atul de specialitate al sau.

Art.I4. Prezeuta hotarare se comLrnica Institutiei Prefectului Jr-rdetr,riui Vrancea in
vederc-a exercitarii controlului cLr privire la legalitate se comurnica priman-rlui comunei
Straoatre si se aciuce la cuuostinta pr"rblica. Aducerea la cunostinta pubica se fhce prin
at'isar:e 1a sedir"rl Primariei comunei Straoane, jud.Vrancea.

Plesedinte cle sedinta.
Consilier local,
Euaclrc (ihcorqltita

Ql
/

Contlase rn ncaza,

Secretar genera

Stleaoarre
27.t t.2ot9

q!egat,
Aprcute se


